Indicação Nº 1743/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
Implantação do projeto “Música na
Escola”.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
Implantação do projeto “Música na Escola”.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A música é uma poderosa ferramenta pedagógica, capaz de promover o
desenvolvimento cognitivo, emocional, social e cultural dos estudantes. Estudos
indicam que o contato com a música contribui significativamente para a melhora
da concentração, da memória, da disciplina e até do desempenho em outras
áreas do conhecimento, como matemática e linguagens.

O projeto “Música na Escola” tem como objetivo inserir o ensino de
música no cotidiano escolar, seja por meio de aulas práticas com instrumentos,
canto coral, oficinas de composição ou apreciação musical. Além disso, a música
promove a inclusão, estimula a criatividade e fortalece a identidade cultural dos
alunos, valorizando ritmos e tradições locais.

A presença da música no ambiente escolar também contribui para a
formação de cidadãos mais sensíveis, colaborativos e conscientes de seu papel
na sociedade. O projeto pode ser implementado em parceria com músicos locais,
entidades culturais ou por meio da capacitação de professores da rede.

Dessa forma, considerando os inúmeros benefícios educacionais e
sociais que a música proporciona, esta indicação busca fomentar políticas
públicas voltadas à formação integral dos alunos da rede municipal.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

30
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

1F
6-

G
T

0V
-S

U
92

-P
C

F
6

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

30
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

1F
6-

G
T

0V
-S

U
92

-P
C

F
6

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41F6GT0VSU92PCF6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 41F6-GT0V-SU92-PCF6

In
di

ca
çã

o
N

º
17

43
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

30
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
10

:3
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

1F
6-

G
T

0V
-S

U
92

-P
C

F
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41F6GT0VSU92PCF6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41F6GT0VSU92PCF6
		2025-04-14T10:30:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura